
 Pag. 1 

 

                                                                                                                                                                                                                                        
Istituto Comprensivo “Nicola    Sole” Senise 

Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo musicale 
Sedi associate:Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  Albanese 

Castronuovo di S. Andrea 
Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) 

Web: http://www.icnicolasolesenise.gov.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT 
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39 

 
 

Prot. n. 1497  C/14                                                                 Senise, 23/03/2017 
 
 
                                                                                                Agli Atti 
                                                  Al Sito Web  
          All’ Albo 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di beni di cui al Progetto PO FESR 2007-
2013 – Agenda digitale nelle scuole della  Basilicata  DGR 1392/2014. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO         il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO         il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA          la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO          il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO         l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO         il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO         il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

 



 Pag. 2 

 

 

VISTO         il Verbale del Consiglio d’Istituto n13  del 31/01/2017, con il quale è stato 
approvato il PTOF per l’anno scolastico 2016/2017; 

VISTO         il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle                       
procedure in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs 163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 
44/2001; 

VISTO         l’ avviso pubblico Prot. n. 565 del 06/02/2013 relativo alle azioni del Piano                  
Nazionale Scuola Digitale – Accordo operativo del 18 settembre 2012; 

VISTA         la DGR n. 1392 del 18 Novembre 2014 relativa al PO FESR Basilicata 
2007/2013-   
L’ Agenda Digitale nelle scuole di Basilicata – Approvazione e ammissione a  
  finanziamento – Azione 2  

VISTA          la comunicazione della Regione Basilicata del 07/02/2017 prot. 22358  avente 
ad    oggetto: PO FESR   2007-2013 -  Agenda Digitale nelle scuole della 
Basilicata DGR 1392/2014 con la  quale veniva  confermato un contributo per il 
completamento delle operazioni  ammesse a finanziamento con la DGR 
1392/2014 e non concluse al 31/12/2015;  

VISTA          il Verbale del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2016/17, con il quale sono state individuate le procedure 
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTO         che l’obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è, ovviamente, legata 
alla circostanza che il bene da acquistare sia reperibile attraverso una delle 
convenzioni aperte. 

VISTO         che alla data odierna, sul sito www.acquistinretepa.it, NON esistono convenzioni 
attive per l'acquisto diretto dei prodotti e servizi oggetto del bando. 

VISTO          che la peculiarità del progetto, e che ai fini dell’attuazione del medesimo è 
inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un 
insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, tali da non formare oggetto 
di convenzione presente su www.acquistinretepa.it (fornitura chiavi in mano); 

RILEVATO che alla data del  23/03/2017  non risultano presenti Convenzioni CONSIP attive 
relativamente alle forniture che assommi in sè tutti gli articoli che si intendono 
acquisire con la formula “chiavi in mano” comprensiva dell’installazione,  

                     configurazione e messa in opera,  che i prezzi dei notebook portatili risultano          
                     non congrui a quanto richiesto e che le caratteristiche tecniche del pc fisso non  
                    risultano adeguate; 
 
 
 
 
 
 



 Pag. 3 

 

CONSIDERATA la necessità di concludere il progetto entro il 30 giugno 2017; 
 

DETERMINA 
Art. 1             

che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 

di avviare la procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del 
Progetto    POFESR   2007-2013 -  Agenda Digitale nelle scuole della Basilicata DGR 
1392/2014 con la  quale veniva  confermato un contributo per il completamento delle 
operazioni  ammesse a finanziamento con la DGR 1392/2014 e non concluse al 31/12/2015; 
Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto saranno acquisite tramite procedura 
negoziata ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta (RDO) sul 
Mepa. Non meno di cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno 
estratti a sorte dalla Commissione di gara dall’elenco degli Aziende con sede in Basilicata, 
Campania e Puglia, presenti alla data del 30/03/2017 su MEPA, iniziativa ICT 2009. 

Art. 3 
La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e messa in opera dei seguenti beni: 

Descrizione Quantità 

Schermo interattivo multimediale 65” completo di mini-pc, sistema 

operativo windows 10. 

12 

Armadio rack di sicurezza porta-notebook con sistema di 

alimentazione per ricarica batteria notebook 

11 

Stampante multifunzione laser B/N formato A3/A4 5 

Art. 4 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 3 è di euro 
50.000,00 (cinquantamila/00), I.V.A. inclusa. La stazione appaltante intende avvalersi della 
previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 (quinto d’obbligo) “La stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.”. 

Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
D.Lgs 50/2016. 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dott. Vincenzo FITTIPALDI - Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 
 
                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                    (Dott. Vincenzo FITTIPALDI) 
                                                              Firma autografa sostituita a mezzo  
                                                                                                    stampa ai sensi dell’ art 3,comma2 del 
                                                                                                     D.Lg. 39/93 
 
 

    


